
 Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 

«Братский торгово-технологический техникум» 
 

 

                            РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

Номер документа Дата 

45 31.08.2020. 

 

 

«О мерах по предотвращению заболеваемости  

вирусом гриппа,  ОРВИ и новой коронавирусной  

инфекцией (COVID-19)»  

 

В соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по профилактике новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в профессиональных образовательных организациях, 

утвержденных 17.08.2020 г., руководствуясь санитарно-эпидемиологическими правилами 

СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)», утвержденными 30.06.2020 г., в целях предотвращения 

заболеваемости вирусом гриппа,  ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),  

 

ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Осуществлять контроль соблюдения санитарно-противоэпидемического режима в 

учреждении, контроль проведения влажной уборки и тщательной обработки всех контактных 

предметов (дверные ручки, ручки водопроводных кранов, перила, спинки стульев, 

выключатели  и другие) с применением дезинфицирующих средств, активных в отношении 

вирусов. Провести проверку наличия необходимого количества аптечек, дезинфицирующих 

средств. 

Ответственные: зам. директора по АХД, И.М. Кузнецова; 

специалист по охране труда, Н.У. Галышкина; 

комендант общежития, Т.Г. Соколова. 

2. Обеспечить наличие мыла в санитарных помещениях, в раковинах для мытья рук перед 

входом в обеденный зал столовой учреждения, обеспечить персонал запасом одноразовых и 

многоразовых масок для использования их при работе, а также кожными антисептиками для 

обработки рук, дезинфицирующими средствами для обработки поверхностей. 

Ответственные: зам. директора по АХД, И.М. Кузнецова. 

3. Осуществлять активную санитарно-просветительскую работу среди участников 

образовательного процесса о мерах индивидуальной и общественной профилактики 

инфекционных заболеваний, необходимости своевременного обращения за медицинской 

помощью в случае появления признаков заболевания, об использовании средств защиты 

органов дыхания и кожных антисептиков. 

Ответственные: специалист по охране труда, Н.У. Галышкина; 

зам. директора по УВР, Н.Ф. Майдан;  

руководители учебных групп. 

4. Проводить проветривание учебных кабинетов после каждого учебного занятия, 

проветривание коридоров в течение 10-15 минут во время каждого урока. 



Ответственные: зам. директора по АХД, И.М. Кузнецова; 

педагогический персонал. 

5. Осуществлять выявление обучающихся с признаками ОРВИ, принимать меры  по их 

изоляции и оказанию медицинской помощи, допускать обучающихся до учебных занятий 

после перенесенных заболеваний и длительного отсутствия при наличии справки о 

состоянии здоровья из медицинского учреждения. 

Ответственные: зам. директора по УР, Т.А. Нижегородцева; 

руководители учебных групп. 

6. Направить на стационарное лечение обучающихся, проживающих в общежитии, у которых 

отмечаются признаки сложной формы заболевания ОРВИ, в случае выявления заболевших с 

легкой формой ОРВИ, направить на лечение по месту жительства. 

Ответственные: комендант общежития, Т.Г. Соколова; 

руководители учебных групп. 

7. Не допускать к работе персонал с проявлениями острых респираторных инфекций 

(повышенная температура, кашель, насморк). 

Ответственные: руководители структурных подразделений. 

8. Проводить дезинфекцию в случае выявления заболевших после удаления больного и 

освобождения помещений от людей. 

Ответственные: зам. директора по АХР, И.М. Кузнецова; 

комендант общежития, Т.Г. Соколова. 

9. Провести классные часы с обучающимися на тему: «Предупреждение распространения 

инфекционных заболеваний, гриппа и коронавирусной инфекции». Информировать 

обучающихся о правилах гигиены рук, уделив особенное внимание гигиене после посещения 

общественных мест, посещения санитарных комнат, перед приемом пищи. Ограничить 

проведение культурно-массовых мероприятий. 

Ответственные: зам. директора по УВР, Н.Ф. Майдан; 

руководители учебных групп, воспитатели общежития. 

10. Провести инструктажи с обучающимися и сотрудниками учреждения о мерах 

профилактики распространения инфекционных заболеваний, предупреждения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), ознакомить с планом 

мероприятий по профилактике распространения инфекционных заболеваний, 

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 2020-

2021 учебный год. 

Ответственные: специалист по охране труда, Н.У. Галышкина. 

10. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

                   Директор                                                              М.Н. Староверова 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Распоряжение подготовил: специалист по охране труда, Н.У. Галышкина. 


